CÂMARA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS - RJ

GABINETE DO VEREADOR NILTON CESAR ALVES DE ALMEIDA

INDICAÇÃO Nº   101/2022

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal,

O Vereador que este subscreve, atendendo exclusivamente ao interesse público, nos

termos do art. 117 do Regimento Interno, INDICA a Douta Mesa, o envio de expediente ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito, solicitando a criação do programa Viajando na Melhor Idade.

JUSTIFICATIVA

 Visando o bem-estar e alegria dos idosos, que já trabalharam tanto nessa vida, é que

faço a referida indicação de viagens a eles, ao menos três vezes ao ano para que possam

desfrutar das maravilhas do nosso Estado e para que possam curtir a fase que é dita como a

melhor idade. Nesta fase da vida, nossos idosos precisam de coisas prazerosas, como praticar

uma atividade física e também viajar, para conhecer lugares novos, onde nunca tiveram

oportunidade de ir e além de tudo isso, socializar com os demais que estarão juntos,

compartilhando experiências vividas ao longo dos anos de vida. Além de ser uma ótima opção

de lazer, as viagens trazem muitos benefícios para a saúde física e mental dos idosos, sendo

uma oportunidade de sair da rotina e ter novas experiências.

 Isto posto, e certo de que os nobres pares compartilham de um ideal de proporcionar

uma melhor qualidade de vida aos idosos, é que rogo pela aprovação da matéria em epígrafe.

Sala das Sessões, 18 de abril de 2022

NILTON CESAR ALVES DE ALMEIDA

Vereador Autor